
14 Arch. Josef Šálek, malba Jano Kohler, umělecko řemeslné práce Franta Anýž. 
Seznam nemovitých kulturních památek okresu Olomouc. Památkový ústav Olo
mouc, Olomouc 1997

15 Datace. MAZUR, Ludvík.Pelikán. Život a dílo. Závěrečná práce distanč
ního studia na FF UP v Olomouci. Olomouc 1997, příloha, seznam díla

16 MAZUR, Ludvík./w/z’z/j- Pelikán. Život a dílo. Závěrečná práce distančního stu
dia na FF UP v Olomouci. Olomouc 1997, s.8

17 V Hranicích je Julius Pelikán mimo zmiňované práce autorem náhrobku Vác
lava Jonáše z roku 1925 a pomníku legionáře Jana Čapka. Pomník byl realizo
ván v roce 1926 a umístěn před Vojenskou akademií. Za druhé světové války byl 
zničen.

18 Zásluhu na zachování fotodokumentace má pan Boleslav Vaca, kronikář z Pří
kaz. Jen díky jeho zájmu o dění v obci se zachovala fotodokumentace prací Julia 
Pelikána, které byly zničeny. Unikátní jsou jeho fotografie sochy Svobody a zálo
ženského domu a další informace. Pana Vacu jsem navštívila v listopadu 2005 
a chci mu velmi poděkovat za ochotu a laskavé jednání, se kterým mi umožnil 
použít jeho soukromé materiály a nafotit autorovy skici, které jsou v jeho majet
ku.

Literatura a prameny:
ANDRYS, Jan. Sochař Julius Pelikán. Časopis Vlasteneckého spolku musejního 
v Olomouci, ročník LI, č. 189 a 190/1938

BAJAK, Josef1920-1980. SOA Přerov-Henčlov, číslo listu JAF 1606, ev.č. 1200

BLÁHAJ. - KOLÁR, B. - SPÁČIL, VI.- TICHÁK, M. Olomoucké hřbitovy 
a kolumbária. Olomouc 2001

Katalog SVUM v Hodoníně - 77. členská výstava. Klub přátel umění v Olomou
ci, Olomouc 7. - 29. 4. 1940

Katalog SVUM v Hodoníně - 46. členská výstava Dům umění v Hodoníně, 
Hodonín 21.6.-28.9. 1931.

Katalog SVUM v Hodoníně - 43. členská výstava. Příbor 5. - 29. 7. 1930. Knih
tiskárna J. Richtra v Příboře

28



Katalog SVUM v Hodoníne. Klub přátel umění v Olomouci. Olomouc 21.10.
12.11.1928. Tiskem Hanácké knihtiskárny spol. s.r.o.

Výstava olomouckých. Klub přátel umění v Olomouci. Olomouc 1925

KUSÁKOVÁ, Helena - KRSEK, Ivo. Sto let výtvarné Moravy. Katalog výsta
vy Dům umění Olomouc 1948, Olomouc 1948

LASÁK, Oldřich. PELIKÁN Julius. Katalog souborné výstavy v Olomouci, 
Hub přátel umění v Olomouci. Olomouc 16.4. - 17.5. 1927. Tiskem Knihtis
kárny B. Knechtl v Olomouci

LAKOSIL, J. Sochař J. Pelikán. Krajské nakladatelství v Brně, Brno 1962

MAZUR, Vwávík. Julius Pelikán. Život a dílo. Závěrečná práce distančního stu
dia na FF UP v Olomouci. Olomouc 1997

MAŠÍN, Jiří. Aristide Maillol. SNKLHU, Praha 1960

Národ svým výtvarným umělcům. Katalog Klub přátel umění v Olomouci, Olo
mouc 1940.

Nová encyklopedie českého výtvarného umění, A-Z, Academia, Praha 1995

PELIKÁN, Jaroslav. Galerie výtvarného umění v Hodoníně - průvodce historií 
a stálou expozicí. GVU v Hodoníně 1985

PELIKÁN, Julius-JAMBOR, Josef. 111. výstava SVUM v Hodoníně. Dům 
umělců 12.9.-24.10. 1948. Nákladem vlastním - tisk Fencl, Hodonín.

PELIKÁN, Julius. Katalog výstavy sochařského díla. Olomouc 17.4.-17.5. 1937. 
Vytiskl knihtiskař B. Valihrach

Přerov, přerovsko-kojetínsko. Redakce: KOVAŘÍK, J. - KRATOCH, J. - 
JELÍNEK, B., Národohospodářská propagace ČSR v Brně

SKREBSKÁ, Renata. Sochařské dílo Julia Pelikána na střední Moravé. Bakalář
ská práce. Ostravská univerzita. Ostrava 2004

SKREBSKÁ, Renata. Dílo sochaře Julia Pelikána v kontextu stylových proměn 20. 
století. Diplomová práce. Ostravská univerzita. Ostrava 2006

SKREBSKÁ, Renata. Architektonická plastika a atributy práce, dopravy, obchodu 
a peněžnictví. Národní památkový ústav. Výzkumný úkol 401. Uzemní plošný 
a oborový výzkum industriálního dědictví. 2005

29



Seznam nemovitých kulturních památek okresu Olomouc. Památkový ústav Olo
mouc, Olomouc 1997

Seznam nemovitých kulturních památek okresu Přerov. Památkový ústav v Olo
mouci a Okresní úřad v Přerově, Olomouc 1993

Seznam nemovitých památek místního a regionálního významu okresu Olomouc. 
Památkový ústav Olomouci, Olomouc 1999

TUN KLOVA, Ilona. Sdružení výtvarných umělců moravských. Katalog výstavy 
GVU v Hodoníně, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, Ustav lidového 
umění ve Strážnici. 1997

VESELÝ, Adolf. Výtvarnická Morava. Nákladem Vydavatel družstva Morav- 
sko-slezské Revue v Brně 1921,1. díl.

WITTLICH, Petr. Sochařství české secese. Univerzita Karlova v Praze, Naklada
telství Karolinum, Praha 2000

ZÁKAVEC, František. Dílo Dušana Jurkovice. „Vesmír“ Nakladatelská a vyda
vatelská společnost v Praze, Praha 1929

Vystavená díla jsou zapůjčena z následujících institucí:
Muzeum umění v Olomouci 
Galerie výtvarného umění v Hodoníně 
Galerie výtvarného umění ve Zlíně 
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě 
Regionální muzeum ve Zdaru nad Sázavou 

Muzeum Komenského v Přerově 
Městské muzeum a galerie v Hranicích 

Soukromé sbírky

Autorka výstavy děkuje za cenné rady a připomínky doc. PhDr. Petru Holému Dr., 
Mgr. Pavlu Konečnému, doc. PhDr. Josefu Štulcovi, doc. PhDr. Ing. arch. Miloši 
Matějovi PhD. et PhD., prof. PhDr. Pavlu Zatloukalovi, rodině Julia Pelikána a uve
deným institucím za zapůjčení svých exponátů a kurátorům sbírek za jejich vstříc
nost a pochopení při realizaci výstavy. Zvláštní poděkování patří dceři Julia Peliká
na, paní Anně Grencnerové za mimořádnou laskavost a čas, který mi věnovala.

30


